
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:Finanziamento regionale - D.D. 116/A1409D/2024 del 25/02/2025 – 
Sub impegno N. 2019/12692 – CAP. 157096/19 Macroarea n°1 “Attività di 
vigilanza e controllo e Piani Mirati di Prevenzione” per “Ampliamento delle fasce 
orarie operative anno 2025 per il personale del comparto della S.C. S.PRE.S.A.L. 
al fine di potenziare le attività di ispezione e vigilanza con priorità al settore 
edile e agricoltura”.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Sarain Elena
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

PREMESSO che con Prot. ASL VCO n. 20730 del 25/03/2024, la Regione Piemonte ha 
ribadito l’utilizzo dei fondi, come indicato dalla DGR 58-16534 del 10 febbraio 1997 e nelle 
more degli adempimenti previsti dal Documento strategico 2024-2026, la quota pari al 25% 
dei fondi derivanti dal pagamento delle sanzioni riscosse dall’Azienda ai sensi del D.Lgs 
758/1994 e introitate dalla stessa;

VISTO l’art. 7 del C.C.N.L. del Comparto Sanità 2019-2021 che conferisce alle Regioni, 
previo confronto con le OO.SS firmatarie del medesimo C.C.N.L., la possibilità di emanare 
linee generali di indirizzo per lo svolgimento della contrattazione integrativa nelle materie ivi 
indicate, ed in particolare in relazione a: prestazioni aggiuntive del personale ai sensi della 
lett. d);

VISTO l’art. 1, comma 219, della Legge n. 213 del 30.12.2023 in materia di prestazioni 
aggiuntive del CCNL del Comparto Sanità, il quale stabilisce che per le prestazioni 
aggiuntive la tariffa oraria può essere incrementata sino a €. 60,00 lordi onnicomprensivi, al 
netto degli oneri riflessi;

VISTO  il prot. n. 34026/25 del 20/05/2025 con cui il Direttore f.f. della SOC SPRESAL ha 
richiesto il progetto “Ampliamento delle fasce orarie operative anno 2025 per il personale 
del comparto della S.C. S.PRE.S.A.L. al fine di potenziare le attività di ispezione e vigilanza 
con priorità al settore edile e agricoltura” in regime di prestazioni aggiuntive per il personale 
del comparto, relativo all’anno 2025;

RILEVATO che la Direzione Generale ha espresso parere favorevole circa l’avvio delle 
prestazioni aggiuntive utilizzando come finanziamento il  D.D. 116/A1409D/2024 del 
25/02/2025 – Sub impegno N. 2019/12692 – CAP. 157096/19 Macroarea n°1 “Attività di 
vigilanza e controllo e Piani Mirati di Prevenzione” per il progetto “Ampliamento delle fasce 
orarie operative anno 2025 per il personale del comparto della S.C. S.PRE.S.A.L. al fine di 
potenziare le attività di ispezione e vigilanza con priorità al settore al settore edile e 
agricoltura”;

ACCLARATO che, sulla base delle risorse disponibili, sono state effettuate da parte della 
Direzione strategica delle attente ed opportune valutazioni, inerenti le richieste effettuate 
dal Direttore f.f. della SOC SPRESAL, ritenendo pertanto di autorizzare, nel rispetto del 
budget disponibile, quelle rilevanti ai fini della garanzia e del mantenimento delle attività 
sanitarie;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

CONSIDERATO 
- che il progetto, allegato al presente atto quale parte integrante  e sostanziale,  sarà 
finanziato in regine di prestazioni aggiuntive con finanziamento D.D. 116/A1409D/2024 del 
25/02/2025 – Sub impegno N. 2019/12692 – CAP. 157096/19 (spesa pari a 185.900 euro 
per Macroarea n°1 “Attività di vigilanza e controllo e Piani Mirati di Prevenzione”);
- che il costo stimato massimo dell’intero progetto è pari a 39.690,00 € (30.000,00 €+ Oneri 
e Irap) e risulta economicamente coperto;

DATO ATTO che la spesa complessiva, conseguente alle prestazioni aggiuntive di cui 
trattasi, è di euro 39.690,00 da imputarsi (autorizzazione 2025/132) ai conti:

 3.10.18.61 per euro 37.140,00
 3.30.01.05 per euro   2.550,00

RITENUTO, pertanto, nelle more della presentazione di ulteriori progettualità che si 
potrebbero rendere necessarie per la manifesta carenza di organico, stante le linee di 
indirizzo della Direzione Aziendale sulla base delle risorse ancora disponibili, ed in presenza 
degli Accordi integrativi con le OO.SS del Comparto Sanità, di autorizzare il progetto 
interessato allo svolgimento dell’attività per prestazioni aggiuntive per l’anno 2025, ex art. 
7, comma 1, lett. d) del CCNL del Comparto Sanità sottoscritto in data 20.05.2025:

Ore Progetto Importo 
Netto

Irap 
8,5%

Oneri 
Sociali 

23,80%

500

Ampliamento delle fasce orarie operative anno 
2025 per il personale del comparto della S.C. 
S.PRE.S.A.L. al fine di potenziare le attività di 
ispezione e vigilanza con priorità al settore edile 
e agricoltura

30.000,00€ 2.550,00
€ 7.140,00€

Importo totale compreso di Irap e Oneri Sociali: 39.690,00 €

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

 DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE,  per le motivazioni di cui in premessa, il progetto richiesto dal 
Direttore f.f. della SOC SPRESAL in regime di prestazioni aggiuntive allegato alla pre
sente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 7 com
ma 1 lett. d) del CCNL personale del Comparto Sanità 2019-2021, sulla base delle ri
sorse disponibili come definito dalla D.G.R. n. 12-3442 del 23.06.2021 in considera
zione del finanziamento D.D. 116/A1409D/2024 del 25/02/2025 – Sub impegno N. 
2019/12692 – CAP. 157096/19 per Macroarea n°1 “Attività di vigilanza e controllo e 
Piani Mirati di Prevenzione”, validato secondo la procedura in vigore ed agli atti della 
Struttura proponente, e stanziato per il seguente progetto “Ampliamento delle fasce 
orarie operative anno 2025 per il personale della S.C. S.PRE.S.A.L. al fine di poten
ziare le attività di ispezione e vigilanza con priorità al settore edile e agricoltura”.

2. DI  AFFIDARE la rendicontazione e successiva determina di liquidazione delle attivi
tà di prestazioni aggiuntive eseguite in base al presente atto alle tariffe previste, al 
Direttore f.f. della SOC SPRESAL, ai fini della successiva liquidazione delle spettanze 
ad opera della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali.

3. DI  DISPORRE che la rendicontazione trimestrale delle ore effettuate in regime di 
prestazioni aggiuntive per le attività di cui all’oggetto, dovrà essere inviata alla SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali entro e non oltre il giorno dieci del secondo 
mese successivo per permettere l’inserimento nei cedolini stipendiali degli interessati.

4. DI PRECISARE che l’attività progettuale proposta dal presente provvedimento, non 
comprometterà le normali attività di servizio.

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 1, 
art. 21 – quater L. 241/90. 

6. DI INCARICARE  la segreteria del Dipartimento di Prevenzione, di trasmettere  il 
presente provvedimento a tutti i Soggetti interessati.



1

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

TITOLO DEL PROGETTO: AMPLIAMENTO DELLE FASCE ORARIE OPERATIVE ANNO 2025
PER IL  PERSONALE DELLA S.C.  S.PRE.S.A.L.  AL FINE DI  POTENZIARE LE ATTIVITÀ DI
ISPEZIONE E VIGILANZA CON PRIORITÀ’ AL SETTORE EDILE E AGRICOLTURA.

CONTESTO E SCOPO

Il  presente  progetto  nasce  dalla  necessità  di  far  coincidere  l’orario  di  servizio  durante  il  quale
vengono normalmente svolti sopralluoghi, con la specifica realtà di lavoro dei cantieri edili e delle
aziende agricole.
L’esperienza e la pratica, infatti, indicano che in questi settori lavorativi l’operatività è estesa anche a
fasce orarie non consuete, nelle quali normalmente non viene effettuata l’attività di vigilanza come, il
sabato, la domenica, i giorni festivi e le ore serali. Inoltre, spicca il dato che tra i settori in cui il tasso
infortunistico è più alto, si collocano prioritariamente l’edilizia e l’agricoltura.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

L’effettuazione dell’attività di vigilanza anche in tali fasce orarie, consentirebbe:
La promozione della normativa sulla sicurezza volta a prevenire l’uso di manodopera illegale e a
migliorare le condizioni di sicurezza nei cantieri edili, in considerazione anche della vicinanza con la
Confederazione  Elvetica,  ove  lavoratori  italiani  operano  regolarmente  durante  la  settimana  e
lavorano in maniera irregolare nella Provincia del VCO durante il fine settimana;
Di  contribuire  alle  attività  di  verifica  della  legalità  degli  appalti  pubblici  relativi  a  opere  edili  in
collaborazione con I.T.L. e I.N.A.I.L.
Garantire attività di vigilanza nel settore agricoltura e silvicoltura che spesso risulta più efficace se
proposta il sabato, la domenica ed i giorni festivi e le ore serali in quanto la peculiarità di tali attività
spesso si protrae in tali giorni ed orari non convenzionali. 

L’attuazione del progetto consentirebbe, attraverso la sinergica presenza di altri Enti e Istituzioni, di
migliorare un contesto nel quale si intersecano problematiche di tipo sociale, culturale, sanitario e
fiscale. Il nostro intervento sulle condizioni di sicurezza nell’ambito di appalti e sub appalti nei cantieri
e nelle aziende agricole e di selvicoltura, rappresentano i nodi cruciali su cui intervenire per garantire
condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori interessati.

RISORSE IMPIEGATE 

Il progetto sarà svolto dagli operatori su base volontaria.
Il  progetto prevede il  coinvolgimento di  diverse figure afferenti  al  Servizio  S.Pre.S.A.L.:  Dirigenti
Medici, Coll. Prof. San. TPALL, Assistente Sanitari.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
SOC PREVENZIONE E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO

Direttore F.F. Dott. Alessandro Maccuro
Sede Centrale: Via IV Novembre 294 – 28882 Omegna Tel 0323 868020/23 – Fax 0323 868022 e-mail dipprev@aslvco.it

Sede Operativa Omegna Via IV Novembre 294 Tel 0323 868040 Fax 0323 868042 e-mail: spresal.om@aslvco.it
Sede Operativa Verbania Viale S. Anna 83 Tel 0323 541467-541441 Fax 0323 557347 e-mail spresal.vb@aslvco.it
Sede Operativa Domodossola Via Scapaccino 47 Tel 0324 491683 Fax 0324 491668 e-mail: spresal.do@aslvco.it



2

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO

Il  progetto  sarà  finanziato  in  regine  di  prestazioni  aggiuntive  con  finanziamento  D.D.
116/A1409D/2024 del 25/02/2025 – Sub impegno N. 2019/12692 – CAP. 157096/19. 

ll costo stimato massimo per l’intero progetto è di € 30.000,00 in regime di prestazioni aggiuntive e
risulta economicamente coperto. 

MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
Verranno effettuati interventi di vigilanza presso aziende agricole, di silvicoltura e cantieri edili in orari
non convenzionali, dalle 16:00 alle 18:00, nei giorni festivi e il sabato e la domenica dalle 9:00 alle
12:00.
Sarà cura del Responsabile del Progetto rendicontare, a conclusione del progetto, le attività svolte e
l’impegno orario del personale coinvolto. 

DURATA DEL PROGETTO

Inizio: Maggio 2025

Conclusione: Dicembre 2025

RESPONSABILITÀ PROGETTO

Responsabile del Progetto: Direttore F.F. S.Pre.S.A.L. –  Dott. Alessandro Maccuro

MODALITÀ DI RILEVAZIONE DELL’ATTIVITÀ SVOLTA – RENDICONTAZIONE

Sarà  cura  della  SOC  S.Pre.S.A.L.  rendicontare  al  Direttore  della  Struttura,  mensilmente  e  a
conclusione del progetto, le attività svolte e l’impegno orario; le ore saranno liquidate in base alle
tariffe previste per il  lavoro in regime  straordinario (per il personale tecnico ed amministrativo) . 
Nel computo delle ore, oltre a quelle effettuate in attività di sopralluogo, saranno inserite anche quelle
svolte in sede per la redazione degli atti di polizia giudiziaria. 


		2025-09-04T10:01:47+0000
	Barbara Buono


		2025-09-04T12:55:22+0000
	Daniela Kozel


		2025-09-04T17:02:00+0000
	Francesco Cattel




